
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO - SP

PREGÃO 90043/2024

Às 16:28 horas do dia 10 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60, Pregão nº 90043/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preço de Baterias Automotivas.

Entrega de propostas: De 19/04/2024 às 08:00 até 06/05/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/05/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 8 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/05/2024 às 09:00:13 Bom dia a todos!

Sistema 06/05/2024 às 09:00:37

Lembrando a todos que a empresa licitante detentora do menor preço deverá apresentar catálogo
ou folder do fabricante dos produtos ofertados, em português ou traduzido, contendo informações
técnicas, que demonstre o atendimento às especificações mínimas solicitadas nas descrições
contidas no Anexo I, deste Edital;

Sistema 06/05/2024 às 09:00:57

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens Compras.Gov mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo Sistema
Compras.Gov deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial.

Sistema 06/05/2024 às 09:13:52
Lembrando aos licitantes, que o Sistema ao finalizar a etapa de lances aberta selecionará os
licitantes no intervalo de 10% do menor valor ofertado para o item para a rodada de lance fechada.

Sistema 06/05/2024 às 09:29:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/05/2024 às 09:30:32
Apenas o item 3 está acima do valor de referência. Os demais itens estão dentro dos valores e
solicitarei catálogo ou folder juntamente com a proposta adequada ao valor ofertado.

Sistema 06/05/2024 às 10:14:40 Itens 3, 4, 5 e 8 aprovados.

Sistema 06/05/2024 às 11:31:16 Informo que o horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas. Retornaremos no especificado

Sistema 06/05/2024 às 13:01:13 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 06/05/2024 às 14:48:16
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Sistema 06/05/2024 às 14:49:33 Na sequencia encerrarei o processo

Sistema 06/05/2024 às 15:04:22 Fiquem atentos aos prazos especificados pelo Sistema para registro de recurso e contra razões

1 de 710/05/2024 16:28



UASG 986727 PREGÃO 90043/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/05/2024 às 15:04:35
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/05/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

06/05/2024 às 09:29:12 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 710/05/2024 16:28



UASG 986727 PREGÃO 90043/2024

Bateria Automotiva Aplicação: Automóvel , Características Adicionais: Livre De Manutenção , Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal:
60 AH, Sistema Eletroquímico: Liga Prata - Estanho

Unidade

38

Adjudicado e Homologado

R$ 234,7000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para WATZ COMERCIO DE BATERIAS
LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00, melhor lance: R$ 200,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.902.352/0001-42 - ARMY BATERIAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 326,4100  -

Marca/Fabricante: CRAL TOP ARMY /BATERIAS CRAL LTDA

Modelo/versão: CLA 60VD

Valor proposta: R$ 670,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

51.890.698/0001-07 - ATENAS DISTRIBUIDORA DE
PNEUMATICOS E TINTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 471,6200  -

Marca/Fabricante: JUPITER

Modelo/versão: JUPITER

Valor proposta: R$ 4.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

04.551.414/0001-60 - BATERIAS E AUTO ELETRICA
MAGALHAES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 327,8000  -

Marca/Fabricante: EXCELL

Modelo/versão: EXF60D CCA 400 (240x175x175)

Valor proposta: R$ 510,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

14.144.192/0001-14 - D. P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 554,2900  -

Marca/Fabricante: KMF

Modelo/versão: KMF

Valor proposta: R$ 554,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

33.658.130/0001-75 - FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 471,6300  -

Marca/Fabricante: JUPITER

Modelo/versão: JUPITER

Valor proposta: R$ 1.684,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

13.398.436/0001-22 - G.CONTEC CONSTRUCAO E
TERCEIRIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.000,0000  -

Marca/Fabricante: FULGURIS

Modelo/versão: AM200

Valor proposta: R$ 1.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

Item 2 - Bateria automotiva

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

3 de 710/05/2024 16:28



UASG 986727 PREGÃO 90043/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.098.760/0001-87 - LGM VISION COMERCIO &
REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 272,0000  -

Marca/Fabricante: BATERIAS PIONEIRO

Modelo/versão: F60SD

Valor proposta: R$ 365,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

20.363.508/0001-61 - PATRICIA CRISTINA DE ABREU
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 487,0000  -

Marca/Fabricante: ELETRAN

Modelo/versão: ELETRAN

Valor proposta: R$ 510,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

56.966.823/0001-20 - RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 253,0000  -

Marca/Fabricante: Eletran/Eletran

Modelo/versão: 60APD

Valor proposta: R$ 676,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

44.061.437/0001-00 - WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CONECTA AUTOMOTIVE - ECON

Modelo/versão: E60DD

Valor proposta: R$ 400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

27.614.905/0001-08 - WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 288,0000  -

Marca/Fabricante: BATERAX

Modelo/versão: BATERAX

Valor proposta: R$ 390,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 38

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

06/05/2024 09:01:57 33.658.130/0001-75 R$ 471,6300

06/05/2024 09:04:56 56.966.823/0001-20 R$ 364,0000

06/05/2024 09:05:08 27.614.905/0001-08 R$ 345,7600

06/05/2024 09:13:01 37.902.352/0001-42 R$ 344,0000

06/05/2024 09:13:21 44.061.437/0001-00 R$ 320,0000

06/05/2024 09:14:07 27.614.905/0001-08 R$ 303,9600

06/05/2024 09:14:16 44.061.437/0001-00 R$ 300,0000

06/05/2024 09:14:28 52.098.760/0001-87 R$ 299,9000

06/05/2024 09:14:43 56.966.823/0001-20 R$ 299,0000

06/05/2024 09:15:07 20.363.508/0001-61 R$ 487,0000

06/05/2024 09:15:14 04.551.414/0001-60 R$ 328,9000

4 de 710/05/2024 16:28



UASG 986727 PREGÃO 90043/2024

Data/hora Participante Lance

06/05/2024 09:15:16 51.890.698/0001-07 R$ 471,6200

06/05/2024 09:15:20 44.061.437/0001-00 R$ 298,0000

06/05/2024 09:15:26 04.551.414/0001-60 R$ 327,8000

06/05/2024 09:16:32 27.614.905/0001-08 R$ 288,0000

06/05/2024 09:17:08 56.966.823/0001-20 R$ 290,0000

06/05/2024 09:17:16 52.098.760/0001-87 R$ 287,9000

06/05/2024 09:17:46 44.061.437/0001-00 R$ 280,0000

06/05/2024 09:19:01 37.902.352/0001-42 R$ 326,4100

06/05/2024 09:19:13 56.966.823/0001-20 R$ 279,0000

06/05/2024 09:19:26 52.098.760/0001-87 R$ 280,0000

06/05/2024 09:19:52 44.061.437/0001-00 R$ 275,0000

06/05/2024 09:20:25 56.966.823/0001-20 R$ 274,0000

06/05/2024 09:20:47 44.061.437/0001-00 R$ 273,0000

06/05/2024 09:23:27 56.966.823/0001-20 R$ 272,0000

06/05/2024 09:23:47 44.061.437/0001-00 R$ 200,0000

06/05/2024 09:24:07 56.966.823/0001-20 R$ 253,0000

06/05/2024 09:24:15 52.098.760/0001-87 R$ 272,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/05/2024 09:00:03 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/05/2024 09:23:34
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 272,0000 e
R$ 288,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:28:34 do dia 06/05/2024.

Sistema 06/05/2024 09:28:35
A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 272,0000, R$ 253,0000 e R$ 200,0000.

Sistema 06/05/2024 09:28:35 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
44.061.437/0001-00

06/05/2024 09:31:54

Sr. Fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:35:00 do dia
06/05/2024. Justificativa: Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta para
análise das especificações do produto ofertado. .

pelo participante
44.061.437/0001-00

06/05/2024 10:19:01
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:19:01 de 06/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ
44.061.437/0001-00.

Sistema 06/05/2024 11:13:27
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/05/2024 11:23:27.

Sistema para o
participante
44.061.437/0001-00

06/05/2024 13:03:43

Sr. Fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia
06/05/2024. Justificativa: Favor encaminhar a Certidão negativa do FGTS na validade para
finalizarmos a documentação.

pelo participante
44.061.437/0001-00

06/05/2024 13:17:02
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:17:02 de 06/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00.

Sistema para o 06/05/2024 13:24:49 Obrigado!

5 de 710/05/2024 16:28



UASG 986727 PREGÃO 90043/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

06/05/2024 09:31:54
Fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 06/05/2024 11:35:00. Motivo: Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta para
análise das especificações do produto ofertado. .

06/05/2024 10:19:01 Fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00 finalizou o envio de anexo.

06/05/2024 13:03:43
Fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 06/05/2024 15:00:00. Motivo: Favor encaminhar a Certidão negativa do FGTS na validade para
finalizarmos a documentação.

06/05/2024 13:17:02 Fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00 finalizou o envio de anexo.

10/05/2024 16:28:43
Fornecedor WATZ COMERCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 44.061.437/0001-00 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 200,0000.

10/05/2024 16:28:43 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
44.061.437/0001-00

06/05/2024 13:24:49 Obrigado!

Sistema 06/05/2024 13:46:51
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/05/2024 13:56:51.

Sistema 06/05/2024 15:03:17 A fase de recurso do item 2 está aberta até 09/05/2024.

Sistema 10/05/2024 00:00:01 A fase de recurso do item 2 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/05/2024 11:23:27

Intenção de recurso na habilitação: 06/05/2024 13:56:51

Recurso: 09/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 14/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

37.902.352/0001-42 - ARMY BATERIAS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 06/05/2024 11:15:42

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

56.966.823/0001-20 - RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 06/05/2024 11:18:14

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

6 de 710/05/2024 16:28



UASG 986727 PREGÃO 90043/2024

7 de 710/05/2024 16:28


